
-ACTA Nº 9833- 

 

 En Montevideo, a los doce días de julio de dos mil 

dieciocho, siendo las 13:20 horas se reúne en su sede 

en sesión extraordinaria la Corte Electoral.----------- 

 Asisten los señores doctor don José Arocena, 

doctor don José Ignacio Korzeniak, licenciado Arturo 

Silvera, doctor don José Garchitorena, don Pablo 

Klappenbach, doña Cristina Arena, doctora doña Ana Lía 

Piñeyrúa e ingeniero don Juan Máspoli.----------------- 

 Falta con licencia el doctor don Wilfredo Penco.-- 

 Preside el doctor José Arocena.------------------- 

 Actúa en Secretaría la doctora Felipe Schipani.--- 

_______________ 

 Abierto el acto el señor Presidente da cuenta de 

que la comisión organizadora que intervino en la 

elección de autoridades de la Universidad de la 

República, dio término al escrutinio de los votos 

emitidos en las referidas elecciones y ha elevado el 

proyecto de adjudicación de cargos para la integración 

de los distintos órganos universitarios. Conforme a lo 

que resulta del informe producido por la comisión 

organizadora, el resultado del escrutinio practicado en 

la Facultad de Ingeniería para la elección de Miembros 

de la Asamblea del Claustro de Facultad arroja las 

siguientes cifras:------------------------------------- 

ORDEN ESTUDIANTIL: Hoja de Votación Nº 5: lema: LA 

FUENTE CEI ASCEEP-FEUU, 519 votos; Hoja de Votación Nº 

121: lema: FPE INGENIERÍA –CEI–ASCEEP-FEUU, 1700 votos; 

Testimonio 



 
2 

Hoja de Votación Nº 180: lema: Centro de Estudiantes de 

Ingeniería–ASCEEP-FEUU, 1495 votos. Total de votos: 

3714.-------------------------------------------------- 

 De acuerdo a las cifras precedentes corresponde a 

la hoja de votación Nº 5, un cargo por cociente entero; 

a la hoja Nº 121, cuatro cargos por cociente entero y 

un cargo por cociente decreciente; y a la hoja de Nº 

180, cuatro cargos por cociente entero.---------------- 

ORDEN DOCENTE: Hoja de Votación Nº 315: lema:  

Asociación de Docentes de la Facultad de Ingeniería 

(ADFI ADUR), 347 votos. Total de votos: 347.----------- 

 En virtud de haber una sola lista de candidatos, 

le corresponden quince cargos a la hoja de votación Nº 

315.--------------------------------------------------- 

ORDEN EGRESADO: Hoja de Votación Nº 501: lema: Por una 

ingeniería comprometida con el desarrollo nacional, 

2274 votos; Hoja de Votación Nº 518: lema: AsIAP– 

Asociación de Informáticos del Uruguay, 636 votos. 

Total de votos: 2910.---------------------------------- 

 De acuerdo a las cifras precedentes corresponde a 

la hoja de votación Nº 501, siete cargos por cociente 

entero y un cargo por cociente decreciente; y a la hoja 

Nº 518, dos cargos por cociente entero.---------------- 

 El resultado del escrutinio practicado para la 

elección del Consejo de Facultad es el siguiente:------ 

ORDEN ESTUDIANTIL: Hoja de Votación Nº 8: lema: LA 

FUENTE CEI ASCEEP-FEUU, 540 votos; Hoja de Votación Nº 

120: lema: FPE INGENIERÍA-CEI-ASCEEP-FEUU, 1623 votos; 



 

3 

Hoja de Votación Nº 182: lema: Centro de Estudiantes de 

Ingeniería-ASCEEP-FEUU, 1463 votos. Total de votos: 

3626.-------------------------------------------------- 

 De acuerdo a las cifras precedentes corresponde a 

la hoja de votación Nº 120, un cargos por cociente 

entero y un cargo por cociente decreciente; y a la hoja 

Nº 182, un cargo por cociente entero.------------------ 

ORDEN DOCENTE: Hoja de Votación Nº 314: lema: 

Asociación de Docentes de la Facultad de Ingeniería 

(ADFI–ADUR), 365 votos. Total de votos: 365.----------- 

 En virtud de haber una sola lista de candidatos, 

le corresponden cinco cargos a la hoja de votación Nº 

314.--------------------------------------------------- 

ORDEN EGRESADO: Hoja de Votación Nº 502: lema: Por una 

ingeniería comprometida con el desarrollo nacional, 

2168 votos; hoja de votación Nº 516: lema: AsIAP– 

Asociación de Informáticos del Uruguay, 654 votos. 

Total de votos: 2822.---------------------------------- 

 De acuerdo a las cifras precedentes corresponde a 

la hoja de votación Nº 502, dos cargos por cociente 

entero y un cargo por cociente decreciente.------------ 

 Una vez considerado el informe de la comisión 

organizadora, se adopta la siguiente resolución:------- 

VISTO: lo establecido en los artículos 29, 34, 36 y 37 

de la ley N° 12.549 de 16 de octubre de 1958, 29 y 

siguientes de la ley N° 15.739 de 28 de marzo de 1985 y 

artículos 4, 51, 52 y 53 de la Reglamentación aprobada 

por esta Corporación el 9 de marzo de 2018.------------ 



 
4 

ATENTO: al resultado del escrutinio definitivo 

practicado por la comisión organizadora y al proyecto 

de adjudicación de cargos elevado por dicha comisión,-- 

LA CORTE ELECTORAL RESUELVE:--------------------------- 

1º) Proclámanse electos miembros de la Asamblea 

del Claustro de la Facultad de Ingeniería, por el 

término de dos años (artículo 37 de la ley N° 12.549) a 

las siguientes personas:------------------------------- 

ORDEN ESTUDIANTIL: Hoja de Votación Nº 5: lema: LA 

FUENTE CEI ASCEEP-FEUU.-------------------------------- 

TITULARES: a el señor Santiago Silveira.---------------  

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores Facundo 

Rodríguez y Ramiro Zilli.------------------------------ 

Por la Hoja de Votación Nº 121: lema: FPE INGENIERÍA-

CEI-ASCEEP-FEUU.---------------------------------------  

TITULARES: a los señores/as, Marianela Grille, 

Antonella Rossi, Paula Martínez, Gonzalo Toth y Sofía 

Senatore.----------------------------------------------  

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as, 

Lucía Perdomo, Diego Pereira, Emiliano Merlo, Joaquín 

Bustos, Josu Barzi, Brian Álvez, María Eugenia Olivera, 

Paola Russo,  Luciana Sasiain, y Fernando Techera.----- 

Por la Hoja de Votación Nº 180: lema: Centro de 

Estudiantes de Ingeniería-ASCEEP-FEUU.----------------- 

TITULARES: a los señores/as a Mauricio Tarabbia, Felipe 

Chavat, Antonella Laureiro, Leandro Domínguez.--------- 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a 

Daniel Domenech, Alejandro González, Martín Prino, Juan 



 

5 

Manuel Rodríguez, Daniel Cardozo, Natalia Rodríguez, 

María Eugenia Miranda, María Noel Reyes.--------------- 

ORDEN DOCENTE: Hoja de Votación Nº 315: lema: 

Asociación de Docentes de la Facultad de Ingeniería 

(ADFI–ADUR).-------------------------------------------  

TITULARES: a los señores/as a Marcelo Fiori Schiavo, 

Ximena Lia Otegui Bianchi, Gabriel Jorge Pisciottano 

Jalabert, María Cecilia Callejas Cordero, Valeria Ines 

Larnaudie Plachot, Alina Beatriz Aulet Ruiz, Elena 

Victoria Castello Antonaz, Aiala Andreina Rosa Furman,  

Pablo Esteban Santoro Rodríguez, Carla Yelpo Galain, 

Ernesto Dufrechou Lasca, Libertad Tansini Mercader, 

María Verónica Saravia Silvera, Leonardo Behak Katz, 

Marcos Andrés Musso Laespiga.-------------------------- 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a 

Enzo Luigi Spera Anzalone, Matías Mario Richart 

Gutierrez, Matías Fernández Lakatos, Agustín Menta 

Romano, Nahuel Andrés Barrios Acosta, Hebenor Bermudez 

Banchero, Luis Ignacio Borges Fitipaldo, Eliana Budelli 

Di Paola, María Noel Cabrera Kolesnick, Hector Cancela 

Bosi, Gabriel Cazes Boezio, Christian Chreties Ceriani, 

Daniel Federico Croza García, Alvaro Fidel Díaz Rosas, 

Federico Daniel Favre Samarra, Sandra Gabriela Kahan 

Rottemberg, Jorge Martínez Garreiro, Pablo Ariel Monzón 

Rangeloff, Lilián Elizabeth Navickis Freire, Julian 

Oreggioni Gamou, Rodolfo Peinika Archondo, Juan José 

Prada Nicoletti, Guillermo Luis Calderon Fernandez, 

Gonzalo Pablo Cetrangolo de Castro, Lorena Etcheverry 

Venturini, Sebastián Montes de Oca Rodríguez, Mónica  



 
6 

Marcela Pelaez Arzua, Nicolás Leonardo Perez Alvarez, 

Leonardo Steinfeld Volpe, María Elizabeth Urquhart 

Perez.------------------------------------------------- 

ORDEN EGRESADO: Hoja de Votación Nº 501: lema: Por una 

ingeniería comprometida con el desarrollo nacional. 

TITULARES: a los señores/as Ing. Ind. Heber Enrich, 

Ing. Quim. Adriana Gambogi, Ing. Alim. Elisa 

Volonterio, Ing. Agrim. Luis Canelli, Ing, Quim. 

Florencia Gallo, Ing. Ind. Félix Azar, Ing. Civil 

Alejandro Iriburo, Ing, Quim. Victor Cristar.---------- 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as, 

Ing. Ind. Roberto Vázquez, Ing. Civil Miguel Fierro, 

Ing. Ind. José Pedro Pena, Ing. Civil Mercedes Visca, 

Ing. Civil Sarah Dominguez, Ing. Ind. Mec. Federico 

Kreimerman, Ing. Agrim. Leonardo Dematteis, Ing. Comp. 

Emiliano Martinez, Ing. Ind. Lorenzo Canu, Ing. Alim. 

Ignacio Vieitez, Ing. Agrim. Nelma Benia, Ing. Quim. 

Patricia Perruni, Ing. Quim. Alfredo Alcarraz, Ing. 

Agrim. Walter Muinello, Ing. Ind. Lucas Blasina, Ing. 

Civil Marcelo Erlich .---------------------------------

Por la Hoja de Votación Nº 518: lema: AsIAP-Asociación 

de Informáticos del Uruguay.--------------------------- 

TITULAR: a los señores Daniel Rubino y Bruno D’Amado.— 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a 

Adriana Carrazzone, Marcelo Belén, Luis Amil y Mercedes 

Tarabal.----------------------------------------------- 

 



 

7 

2º) Proclámanse electos miembros del Consejo de la 

Facultad de Ingeniería, por el término que resta para 

terminar el mandato a las siguientes personas:--------- 

ORDEN ESTUDIANTIL: Hoja de Votación Nº 120: lema: FPE 

INGENIERÍA –CEI-ASCEEP-FEUU.---------------------------  

TITULARES: a los señores/as a Paula Martínez y Gonzalo 

Toth.--------------------------------------------------  

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a 

Sofía Senatore, Antonella Rossi, Marianela Grille y 

Diego Pereira.----------------------------------------- 

Por la Hoja de Votación Nº 182: lema: Centro de 

Estudiantes de Ingeniería-ASCEEP-FEUU.----------------- 

TITULAR: a la señora Varinia Cabrera.-----------------

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a 

Lucía Campora y Facundo Rosa.-------------------------- 

ORDEN DOCENTE: Hoja de Votación Nº 314: lema: 

Asociación de Docentes de la Facultad de Ingeniería 

(ADFI-ADUR).------------------------------------------- 

TITULARES: a los señores/as a Profesor titular Gabriel 

Usera Velasco, Profesor titular Iván Lopez Moreda, 

Martín Nicolás Pedemonte Quintas, Caludia Isabel 

Rattaro Eugui, Profesor titular Daniel Ariosa Dupont.-- 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a 

Profesor titular Rafael Terra Gallinal, Sandra Gabriela 

Kahan Rottemberg, Profesor titular Francisco Pedocchi 

Miljan, Profesor titular Fernando Abel Silveira 

Noguerol, Gonzalo Daniel Tejera Lopez, Ignacio Irigaray 

Bayarres, Profesor titular Alvaro Enrique Gutierrez 



 
8 

García, Luis Emilio Segura Castillo, Eliana Budelli Di 

Paola, Profesor titular Franco Luigi Simini Legendre.-- 

ORDEN EGRESADO: Hoja de Votación Nº 502: lema: Por una 

ingeniería comprometida con el desarrollo nacional.---- 

TITULARES: a los señores/as a Ing. Civil Sarah Domínguez, 

Ing. Agrim. Leonardo Dematteis y Ing. Ind. Roberto Vázquez.- 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as a Ing. 

Comp. Emiliano Martínez, Ing. Ind. Mec. Federico Kreimerman, 

Ing. Alim. Elisa Volonterio, Ing. Quim. Florencia Gallo, 

Ing. Agrim. Walter Muinello, Ing. Alim. Karina Azeni.------- 

3º) Expídanse testimonios para la Universidad de la 

República, para la Facultad de Ingeniería y a cada uno de 

los miembros electos.--------------------------------------- 

 Leída el acta que antecede, es aprobada por unanimidad 

suscribiéndose de inmediato por los señores Ministros de la 

Corte Electoral, ante el Secretario Letrado.---------------- 

JOSÉ AROCENA Presidente. JOSÉ IGNACIO KORZENIAK, ARTURO SILVERA, 

JOSÉ GARCHITORENA, PABLO KLAPPENBACH, CRISTINA ARENA, ANA LÍA 

PIÑEYRÚA, JUAN MÁSPOLI Ministros. FELIPE SCHIPANI Secretario 

Letrado.---------------------------------------------------------- 

Concuerda bien y fielmente con el original de su tenor 

que obra en la Secretaría de la Corte Electoral.-En 

cumplimiento de lo dispuesto y para la Universidad de la 

República, se expide el presente a los veinticuatro días del 

mes de julio de dos mil dieciocho.-------------------------- 

 

V.S 


